GOBIERNO REGIONAL DE TUMBES

GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA
SUB GERENCIA DE ESTUDIOS

“Afio de la Unidad, La Paz y el Desarrollo”
INFORME N° 009-2023-/GOB.REG.TUMBES-GGR-GRI-SGE-MAQM

|

’z

|

A : ING. ENRIQUE ANTONIO MACEDA NICOLINI i‘
Sub Gerente De Estudios y Proyectos i

DE : ARQ. MIGUEL ANGEL QUEREVALU MEDINA

ING. JAVIER ALBERTH CARRASCO VIERA lcssié‘%*g BEGIIOMLumI :
ING. ARMANDO FERNANDO LEON QUIROZ .
| = ADINIST, DOCUNENTARIA
Proyectistas SGE Z 3
f=9.8 1) N"___.fj_. 0 Bl TP }
ASUNTO : ALCANZIO PRESUPUESTO ACTUALIZADO, INCLUYENDO COSTOS EN

PROYECTO PARA SU REVISION Y/O APROBACION DEL PROYECTO.

REFERENCIA : (a) INFORME N°255-2023/GOBIERNO REGIONAL TUMBES-GRI-SGO-SG.
(b)PROYECTO DENOMINADO: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE
EDUCATIVO BASICA REGULAR DE LA INSTITUCION EDUCATIVA N°093
EFRAIN ARCAYA ZEVALLOS DEL DISTRITO DE ZARUMILLA - PROVINCIA DE
ZARUMILLA -DEPARTAMENTO DE TUMBES”

FECHA : Tumbes, 15de Febrero del 2,023

Por medio de la Presente, tengo el agrado de dirigirme a usted y a la vez para dar
atencién al INFORME N°255-2023/GOBIERNO REGIONAL TUMBES-GRI-SGO-SG. En la
cual se Designa al equipo técnico para la actualizacién del expediente técnico del
proyecto de la Referencia, Ante ello le informo lo siguiente:

ANTECEDENTES:

- Con fecha 18 de enero de 2,022, la Sub gerencia de Estudios, mediante INFORME N°
00030-2022/GOBIERNO REGIONAL TUMBES-GRI-SGE-SG. Alcanza el expediente técnico
del proyecto de la Referencia, el cual Ascendia a un total de S/ 35,694,061.47 (Treinta
y cinco Millones Seis cientos noventa y cuatro Mil Sesenta y uno con 47/100 Soles), el
cudl incluye el Monto de ejecucidn de Obra, Mobiliario + Equipamiento, Supervision +
Liquidacion, elaboracion y supervision de expediente técnico

COSTO PROYECTO
SOLES §I.
EJECUCION DE OBRA + EQUIPAMIENTO  $/.34,048,336.47
SUPERVICION + LIQUIDACION $/.1,290,900.00
ELABORACION Y SUPERVISION DE  $/.354,825.00 /.
EXPEDENTETECNCO .. b S

TOTAL  S/.35694,061.47

-
RS

Mediante CARTA N° 086-2022-/GOB.REG.TUMBES-GGR-GRI-SGE-MAQM, del 22
de Diciembre de 2,022, donde se indica que Habiendo transcurrido mds de

uveve (9) meses de la presentacién de Dicho expediente técnico. Y tomando
en consideracién la CARTA MULTIPLE N°011-2022/GOBIERNO REGIONAL
TUMBES-GRI-SGE-SG. Se procedié a elaborar la ACTUALIZACION de Expediente

N° DOCUMENTO: 01420270
N°® EXPEDIENTE: 01172916

o Zifhgeniero Civil
=} CIp 241018




PRCVEIDO SGE
Pase a: _

Asunto;

Fecha._ /9~ O2. 23




GOBIERNO REGIONAL DE TUMBES

GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA %?’
SUB GERENCIA DE ESTUDIOS

técnico "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCATIVO BASICA REGULAR DE LA
INSTITUCION EDUCATIVA N°093 EFRAIN ARCAYA ZEVALLOS DEL DISTRITO DE "
ZARUMILLA - PROVINCIA DE ZARUMILLA -DEPARTAMENTO DE TUMBES", (@OERLAN ONAL TUMBKS .

cual se tiene: SEC. GENERAL REGIONAL
ADMINIST. TARIA
COSTO PROYECTO FOLON o e
‘ SOLES §/.
~ EJECUCION DE OBRA + EQUIPAMIENTO , S/.41,278,466.66
“ SUPERVICION + LIQUIDACION , , $/.1,290,900.00
~ ELABORACION Y SUPERVISION DE EXPEDIENTE TECNICO $/.354,825.00
COSTO DE INVERSION | $/.42,924,191.66
COSTO CONTROL CONCURRENTE 1.99% $/.854,191.41
COSTO TOTAL DE INVERSION $/.43,778,383.07

- Con INFORME N° 255-2023-/GOBIERNO REGIONAL TUMBES-GRI-SGO-SGE, del 14 de

A

0z
CISTA

Ledn uir

rmando F,
ING. MECANICO ELECT],

Febrero de 2,023, se comunica la Opinidn técnica respecto a proyecto de Acto
resolutivo, donde se indica que a través del proveido de fecha 19 de Enero de 2,023, la
Gerencia Regional de infraestructura dispuso al Responsable del drea de Asuntos
Legales, proyecte el respectivo acto resolutivo.

- Mediante ello se advierte que el expediente técnico Actualizado el componente de
ejecucion de Obra + Equipamiento Asciende S/ 41,278,466.66, el cual no incluye el
presupuesto para el componente de Junta de Resolucién de Disputas, establecidos en:

Decreto Supremo N°344-2018- EF Reglamento de la Ley N°30225, Ley de contrataciones
del Estado.

243.4 De no haber sido pactado en el contrato original, las partes pueden acordar
incorporar, a la cldusula de solucidn de controversias del contrato que las soluciones de
estas estén a cargo de una Junta de Resolucién de disputas en aquellos contratos de
obra cuyos montos sean iguales o superiores a Veinte Millones con 00/100 soles (S/
20,000,000.00) siendo esta incorporacién obligatoria para contratos cuyos montos sean
superiores a veinte millones con 00/100 soles S/ 20,000,000.00.

243.5 La junta de Resoluciones de Disputas puede estar integrada por uno o por tres
miembros, segun acuerdo de las Partes, A falta de acuerdo entre las partes o en caso
de duda, la junta de Resolucién de Disputas se integra por un (1) miembro cuando el
monto del respectivo contrato de obra tenga un valor menor a cuarenta millones con
00/100 soles (40,000,000.00, y por tres (3) miembros cuando el respectivo contrato de
obra tenga un monto igual a superior a dicho monto.

Directiva N°012-2019-OSCE/CD JUNTA DE RESOLUCION DE DISPUTAS, que establece:

VI. DISPOSICIONES GENERALES 6.1 Las partes pueden pactar en el contrato de obra o
bien acordar incorporara un contrato ya suscrito que la solucidn de controversia este a
cargo de una JRD en aquellos contratos cuyos montos sean inferiores o iguales a Veinte
Millones con 00/100 soles (S/ 20,000,000.00) siendo esta incorporacién obligatoria para
contfratos cuyos montos sean superiores, de conformidad con lo establecido en el
numeral 2243.4 del Articulo 243 del Reglamento.

CIP: 51919

ANALISIS:

- Mediante CARTA N° 086-2022-/GOB.REG.TU
Diciembre de 2,022, Se alcanza el presupues,
mds de Nueve (9) meses de la presentacid
indicado de:

111111

U NRPRTAL: N° DOCUMENTO: 01420270

N°® EXPEDIENTE: 01172916




’

GOBIERNO REGIONAL DE TUMBES

GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA ‘ '
SUB GERENCIA DE ESTUDIOS ADMINIST. Docum’um

COSTO PROYECTO rOLEN®C :}2 ....................
7 SOLES S/.

) EJECUCI()N DE OBRA + EQUIPAMIENTO S/.41,278,466.66
SUPERVICION + LIQUIDACION $/.1,290,900.00
ELABORACJéN Y SUPERVISIéN DE EXPEDIENTE TECNICO $/.354,825.00

COSTO DE INVERSION $/.42,924,191.66
COSTO CONTROL CONCURRENTE 1 .99% S/.854,191.41
COSTO TOTAL DE INVERSION S/.43,778,383.07

- De acuerdo al Decreto Supremo N°344-2018- EF Reglamento de la Ley N°30225, Ley de

contrataciones del Estado, en los numerales 243.4 y 243.5, donde indica incorporar, a la
cldusula de solucidn de controversias del contrato que las soluciones de estas estén a
cargo de una Junta de Resolucién de disputas en aquellos contratos de obra cuyos montos
sean iguales o superiores a Veinte Millones con 00/100 soles (S/ 20,000,000.00) siendo esta
incorporacién obligatoria para contratos cuyos montos sean superiores a veinte millones
con 00/100 soles S/ 20,000,000.00. Y teniendo el proyecto el Monto de S/ 41,278,466.66
(Cuarenta y un millones Dos cientos setenta y ocho mil cuatrocientos sesenta y seis soles). Es
que se incorpora el presupuesto para la Junta de Resolucién de Disputas, siendo el mismo

de: $/768,000.00 (Setecientos sesenta y ocho mil Soles), debiendo asumir el 50% del gasto
el Gobierno Regional de Tumbes, lo gue corresponde $/384,000.00 (Tres cientos ochenta Yy

cuatro mil soles), tal como se indica en el Desagregado de Gastos de JRD, del Documento
adjunto.

Teniendo en consideracion lo antes indicado, el presupuesto Actualizado del proyecto,
incorporando el monto del componente JRD, establecido en la Normativa de
Contrataciones del Estado, seria:

COSTO PROYECTO

SOLES S/.

EJECUCION DE OBRA + EQUIPAMIENTO S/ 41,278,466.66
2z SUPERVISION + LIQUIDACION S/ 1,290,900.00
S:__ ELABORACION Y SUPERVISION DE EXPEDIENTE TECNICO S/ 354,825.00
83 COSTO DE INVERSION S/ 42,924,191.66
T COSTO CONTROL CONCURRENTE 1.99% S/ 854,191.41
COSTO DE JRD S/ 768,000.00
<= COSTO TOTAL DE INVERSION $/44,546,383.07

El monto Actualizado del Proyecto Asciende a 44,546,383.07 (Cuarenta y cuatro Millones
Quinientos Cuarenta y seis Mil Tres cientos Ochenta y tres con 07/100 soles), el cual Incluye

monto de ejecucién de obra y equipamiento, Supervisién y Liquidacién, elaboracién y
supervisién de expediente técnico, Costo de Control Concurrente, Costo del gasto de JRD.

Es preciso sefialar que, al Gobierno Regional de Tumbes, le corresponde la inversidon de
$/384,000.00 (Tres cientos ochenta y cuatro mil soles), tal como se indica en el Desagregado
de Gastos de JRD, del Documento adjunto. Correspondientes al 50% del monto de JRD.

Cabe indicar gue el Presente Presupuesto corresponde a la Actualizacién de Precios, ya que
el expediente técnico se presenté el 18 de enero del 2,022, con precios vigentes al mes de
diciembre de 2,021, ya han transcurrido méds de 9 meses de su elaboracién. Y se tiene en
cuenta, el Decreto Supremo 344-2018 EF- que modifica el Reglamento de la Ley N° 30225 de
la ley de Contrataciones del Estado - ACTUACIONES PREPARATORIAS VALOR REFERENCIAL
ART. 34), hace mencidn lo siguiente. En el caso de ~je consultoria de obras eI valor

N° DOCUMENTO: 01420270
N°® EXPEDIENTE: 01172916




GOBIERNO REGIONAL DE TUMBES

GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA | GOBIERNO REGJONAL TUMBKS |
SUB GERENCIA DE ESTUDIOS SEC. GENERh REGIONAL
ADMINIST. DOCUMENTARIA
L LYY N

BASE LEGAL

> Decreto Supremo 344-2018 EF- que modifica el Reglamento de la Ley N° 30225 de la ley
de Contrataciones del Estado - ACTUACIONES PREPARATORIAS -(VALOR REFERENCIAL
ART. 34), hace mencion lo siguiente. En el caso de ejecucion y consultoria de obras, el
valor referencial para convocar el procedimiento de seleccidon no puede tener una
antigbedad mayor a los nueve (9) meses.

>  Decreto Supremo N°344-2018- EF Reglamento de la Ley N°30225, Ley de contrataciones
del Estado.

243.4 De no haber sido pactado en el contrato original, las partes pueden acordar
incorporar, ala clausula de solucién de controversias del contrato que las soluciones de
estas estén a cargo de una Junta de Resolucidn de disputas en aquellos contratos de
obra cuyos montos sean iguales o superiores a Veinte Millones con 00/100 soles (S/
20,000,000.00) siendo esta incorporacién obligatoria para contratos cuyos montos sean
superiores a veinte millones con 00/100 soles S/ 20,000,000.00.

243.5 La junta de Resoluciones de Disputas puede estar integrada por uno o por tres
miembros, segun acuerdo de las Partes, A falta de acuerdo entre las partes o en caso
de duda, la junta de Resolucién de Disputas se integra por un (1) miembro cuando el
monto del respectivo contrato de obra tenga un valor menor a cuarenta millones con
00/100 soles (40,000,000.00, y por tres (3) miembros cuando el respectivo contrato de
obra tenga un monto igual a superior a dicho monto.

» . Directiva N°012-2019-OSCE/CD JUNTA DE RESOLUCION DE DISPUTAS, que establece:

VI. DISPOSICIONES GENERALES 6.1 Las partes pueden pactar en el contrato de obra o
bien acordar incorporara un contrato ya suscrito que la solucién de controversia este a
cargo de una JRD en aguellos contratos cuyos montos sean inferiores o iguales a Veinte
Millones con 00/100 soles (S/ 20,000,000.00) siendo esta incorporacién obligatoria para
confratos cuyos montos sean superiores, de conformidad con lo establecido en el
numeral 2243.4 del Articulo 243 del Reglamento.

e Tiempo de ejecucion : 24 Meses (731 Dias Calendarios).
e Sistema de Contratacién : A precios Unitarios

Se Alcanza el Expediente técnico actualizado del proyecto Denominado:
“MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCATIVO BASICA REGULAR DE LA INSTITUCION
EDUCATIVA N°093 EFRAIN ARCAYA ZEVALLOS DEL DISTRITO DE ZARUMILLA — PROVINCIA DE
ZARUMILLA -DEPARTAMENTO DE TUMBES" con 3,198 Folios, conteniendo informacidén dela
Actualizaciéon del Expediente Tecnlco como memoria descrlphvo presupuesto, andlisis
de costos unitarios, relacion de i msumos desagregado de gastos generales, cronograma
de ejecucion de obra, cronograma valorizado, cotizaciones; también se adjuntaun CD
con toda la documentacion.

Se adjunta Desagregado de Gastos de JRD

Sin Oftro particular me despido no sin antes expresarle
y estima.

is sentimientos de consideracion

Atte. ..
" ) t -
Javier Ather
a%2 gemero (‘w !

=7 e \,‘.D 54101(

‘5’\.’

' . Armando P
ITECTA ING. MECANICO ELECTRICISTA
< e CIP: 51919

N° DOCUMENTO: 01420270
N°® EXPEDIENTE: 01172916

M4

e

s

Y




rd
\ ] 3 b
ESAGREGADO DE GASTOS DE JRD
OBRA "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACION BASICA REGULAR DE LA INSTITUCION EDUCATIVA N° 093 EFFAIN ARCAYA ZEVALLOS DEL DISTRITO DE ZARUMILLA- PROVINCIA DE ZARUMILLA-DEPARTAMENTO { E TUMBES"
ENTIDAD |GOBIERNO REGIONAL DE TUMBES | Tiempo Ejecucién 731 dias - Calendario - 24 MESES
LUGAR _[ZARUMILLA-ZARUMILLA-TUMBES | Oct-21
Junta de Resolucion de fisputas {(JRD) > 20,000,000.00 MONEDA | CANTIDAD MesOL | Mes02 [ Mes03 | Mes04 | Mes05 | Mes06 | Mes07 [ MESO8 [ Mes0S | Mes10 | Mesil | Mesi2 | Mesi3 | Mesi4 | Mesi5 | Mesi6 | Mesi7 | Mesis | Mes19 | Wes20 | Mes2i | Mes22 | Mes23 | Mes24 | SUBTOTAL | TOTAL
Personal Responsable de Junta de Resolucion de Disputa (JRD) s/ 4.00 $/8,000.00] 5/8000.00] 5/8,710.00] 5/8,000.00] 5/8,000.00] 5/8,000.00[ $/8,000.00] $/8,000.00] S/ 8,000.00] 5/8,000.00] 5/8,000.00[ 5/8,000.00] 5/8,000.00] 5/8,000.00] 5/8,000.00] 5/ 8,000.00] S/ 8,000.00] 5/8,007.00] 5/8,000.00] S, £,000 2| 5/ 8,000.~ ;' 5/ 8,000.00] S/8,000.00] 5/8,000.00] _5/192,000.00 5/ 768,000.00
SUB TOTAL MONTO DE PAGO JRD s/. : = = VX i Sub Total S/ 768,000.00
TOTAL GASTOS DE SUPERVISION Y LIQUID. (%GS): TOTAL s/.  768,000.00 768,000.00 TOTAL 768,000.00 768,000.00
% GSL = 3 GASTOS DE JRD 768,000.00 768,000.00 i GQ@?E‘RHU'REG ON Q‘l IU!VB\S .
PRESUPUESTO DE OBRA 41,278,466.66 SEC. GENE REGIONAL ¢
ADMINIST, DOCUMENTARIA
% GSL = 1.86053%
TOTAL GASTOS DE JRD POR GOBIERNO REGIONAL DE TUMBES. (50%Monto de  384000.00

ArmandonF, I
ING. MECANICO ELEC
CIP: 51918

FOLON D 2R e rerrrnsens)




